
IMárioOftekd João Pessoa - Quarta4dra, 28 de Dezembro de 2022 39

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA/PB

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO; Exposição de Motivos n" DP0007ti/2022.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS
DE SUBSTITUIÇÃO DE CALHA, REPAROS E SUPORTE NA RODIVIÁRIA MUNICIPAL DE
GUARABIRA-PB.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso IV, da Lei Federal n® 8.666/93 e suas alterações.
SOUCITAÇÃO: SECRETARIA DE INFRAESTRUTLíRA
RATIFICAÇÃO: Gestor, em 27.12.2022

MARCUS DIOGO DE LIMA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA>TB

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS
DE SUBSTITUIÇÃO DE CALHA, REPAROS E SLTPORTE NA RODIVIÁRIA MUNICIPAL DE
GUARABIRA - PB. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação n® DP00076/2022. DOTAÇÃO:
RECURSOS PRÓPRIOS / OUTROS: Dotação consignada no orçamento vigente 2022 - 3.3.90.30.01
- Material de Consumo. VIGÊNCIA: Dezembro de 2022. PARTES CONTRATANTES: PREFEITURA
MUNICIPAL DE GUARABIRA e JOSÉLIO ALVES DOS SANTOS R$ 17.000,00 (DEZESSETE MIL
REAIS) - CT N® 00590/2022 - 27.12.2022
MARCUS DIOGO DE UMA

Prefeito

REPUBLICADO POR CORREÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de Serviços de links de intemet para melhor
atender as necessidades da administração municipal. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial n®
00104/2022. DOTAÇÃO: RECURSOS PRÓPRIOS / PROGRAMAS / OUTROS Dotação consignada
no casamento vigente 2022 Elemento de despesa 3.3.90.39.01 — Outros Serviços de Terceiros — Pessoa
Jurídica.. VIGÊNCIA: até 01/12/2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Guarabira
e: CTN® 10565/2022 - 01.12.22 - LEMOS & MORAIS LTDA- RS 22.714,00.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARABIRA/PB

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESAESPECIALIZADANO FORNECIMENTO DE ASSINATU-
RADE FERRAMENTADE PESQUISA INCLUSÃO E COMPARAÇÃO DE PREÇOS PRARCADOS
PELA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA COM A GERAÇÃO DE RELATÓRIOS QUE ATENDAM ÀS
EXIGÊNCIAS DAINSTRUÇÃO NORMATIVAN® 73/2020 DO MINISTÉRIO DAECONOMIA OR
ÇAMENTO E GESTÃO. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação n® 00075/2022. DOTAÇÃO:
INCURSOS PRÓPRIOS / OUTROS: Dotação consignada no orçamento vigente 2022 - 3.3.90.30.01
- Material de Consumo. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. PARTES CONTRATANTES: FUNDO MUNICI
PAL DE SAÚDE DE GUARABIRAe PROMAXIMAGESTÃO EMPRESARIAL LTDA- RS 7.500,00
- SETE MIL E QUINHENTOS REAIS. - CT N® 005802022 - 27.12.2022
HARLANNE HERCULANO MARINHO

Gestora

TERMO DE APOSTILAMENTO, N® 01, DA TOMADA DE PREÇOS 00010/2021 DO CON
TRATO N° 11260/2022 ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA /PB E CONS
TRUTORA NACIONAL LOCAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI
A PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA^B - Rua Solon de Lucena, 26 - Centro - Guarabira
- PB, CNPJ n® 08.785.479/0001-20, neste ato representada pelo Prefeito Marcus Diogo de Lima, Brasi
leiro, Casado, CPF 421.367.684-68, doravante denominada simplesmente CONTRATANTE, e do outro
lado a empresa, CONSTRUTORA NACIONAL LOCAÇÃO E SERVIÇOS EIREU -empresa inscrita
sob CNPJ de n® 36.428.864/0001-56, neste ato representada pela Senhor CARLOS ANTONlO DE A
BARROS, representante legal portador do CPF 952.062.564-04, doravante denominado simplesmente
CONTRATADA, que se regerá pela legislação pertinente. Lei Federal n® 8.666/93, com as aherações
introduzidas posteriormente e pelas cláusulas e condições seguintes:
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
O período de inverno caracterizado do ano de 2022, foi atípico para nossa região, tal fundamento impacta
diretamente em obras de engenharia civil, principalmente aquelas com viés de infiaestrutura. O início
das fortes chuvas marca do inicio da execução da passagem molhada, assim vemos que, o grande volume
de chuvas e a alta vazão do rio iria tender a modificar os projetos. Avalia-se ainda, que as fortes chuvas
e a condição climática, FATO IMPREVISÍVEL, aumentou o nível do rio que gerou um alargamento
natural de seu curso aumentando a distância entre os montantes de terras necessários para engastes das
abas da passagem molhada. Deveras, verifica-se que a alteração contratual empreendida teve o intento
de atender o interesse público, de modo a possibilitar uma melhor qualidade de vida aos munícipes que
transitam diariamente pelo local. Demais disso, infere-se que a alteração ocorreu em razão da ocorrência
de fato manifestamente imprevisível, qual seja, as fortes chuvas que acabaram por aumentar o nível
do rio gerando alargamento natural do seu curso. Sob base da Decisão 215/1999-Plenário, de relatoria
do Ministro Ahemar Paladini Ghisis e Parecer Técnico e Jurídico em anexo, justifica-se a modificação
do contrato em questão não havendo danos ao objeto e não modificando os valores de contrato, porém
apresentando uma aditivação de 84% e supressão de 60%.
CLÁUSULA SEGUNDA - DA RETIFICAÇÃO
Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente acordadas da TOMADA DE PREÇOS
00010/2021 do Contrato n® 11260/2022 proveniente do CONCORRÊNCIA 02/2020, permanecendo
válidas e inalteradas as não expressamente modificadas por este Instrumento.
CLÁUSULATERCEIRA - DA PUBLICAÇÃO
A PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA providenciará a publicação resumida do presente
Tmno, que é condição indispaisável para sua eficácia, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua

assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data, no Diário Oficial do Município, consoante ao
que dispõe o art. 61, Parágrafo Único, da Lei n° 8.666/93, ressalvado o disposto no art 26 desta Lei.
Guarabira, 09 de T^zembro de 2022
MARCUS DIOGO DE LIMA

Prefeito

Prefeitura Municipal
de José de Piranhas

A";

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE PIRANHAS-PB

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 00080/2022

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado parecer da Assessoria
Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico n® 00080/2022, que objetiva Aquisição de suprimentos, mate
riais e equipamentos de informática em geral, para atender as necessidades de diversas secretarias do
município de São José de Piranhas - PB; HOMOLOGO o correspondente procedimento lichatório em
favor de: ASSUNCAO & LAVOR TECNOLOGIA LTDA - CNPJ n® 45.538.349/0001-10 - R$ 999,90;
CENTERDATA ANÁLISES DE SISTEMAS E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA EIRELI - CNPJ n°
02.596.872/0001-90 - RS252,70; CH3 COMERCIO E NEGOCIOS LTDA- CNPJn®43.684.445/0001-40
- R$ 49.460,00;CONTIGO SOIL^ÇOES PARAGESTAOPUBUCALTDA- CNPJn® 14.065.989/0001-26
- R$ 1.689,80; GABRIELA S AO BERNARDO FERREIRA DE MELO - CNPJ n® 34.152.516/0001-73 -
RS 38.260,00; JOICE JENNIFER FERNADES PENELLA- CNPJ n® 38.441.834/0001-05 - RS 3.410,00;
JOSIVAN MELQUIADES NOBREGA- CNPJn® 05.816.684/0002-07 - RS 1.090,00; LEIVYDEANE DE
ALMEIDA BARBOS A DANTAS 86135783220 - CNPJn®42.726.388/0001-52 - RS6.219,75; UCITAR
COMERCIO E SERVIÇO EIRELI - CNPJ n® 36.544.770/0001-42 - RS 96.350,00; MARCOS JULIANO
DASILVA- CNPJ n® 12.633.952/0001-21 - RS 9.500,00; MICROTECNICA INFORMÁTICA LTDA -
CNPJn®01.590.728/0009-30-RS69.259,90;NAINFRABRASILSERVlCOS ETECNOLOGIAS LTDA
- CNPJ n® 44.173.856/0001-34 - RS 51.198,95; NUZIA LEILADUTRA DA SILVA DANTAS - CNPJ
n® 03.829.590/0001-58 - RS 67.290,00; REPREMIG REPRESENTAÇÃO E COMERCIO DE MINAS
GERAIS LTDA- CNPJn®65.149.197/0002-51 - RS47.235,00; S & DCOMERCIOE SERVIÇOS LTDA
- CNPJn® 40.913.692/0001-83 - RS 15.072,00; TAMA DISTRIBUIDORA DE INFORMATICALTDA-
CNPJn® 33.039.726/0001-97 - RS 208.750,00; VIVADISTRIBUIDORADE PRODUTOS EIREU - CNPJ
n® 20.008.831/0001-17 - RS 2.485,50; ZENITE COMERCIO E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA
UNIPESSOAL LTDA- CNPJn® 41933.602/0001-41 - RS 3.666,90. Convocamos os representantes das
referidas empresas para num prazo de 05 (cinco) dias úteis, assinarem seus respectivos contratos. E-mail:
cplsaojosedepiranhas(^,gmail.com. Informações: www.portaldecompraspublicas.com.br.

São José de Piranhas - PB, 27 de Dezembro de 2022.
SANDOVAL VlEmA LINS

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE PIRANHAS-PB

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N® 00089/2022

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado parecer da Assessoria Ju
rídica, referente ao Pregão Eletrônico n® 00089/2022, que objetiva Aquisição de combustíveis, através
de posto revendedor varejista, situado as maigens da BR 230, no trecho compreendido entre as cidades
de Campina Grande - PB e João Pessoa-PB, para atender as necessidades da fit)ta de Municipal de São
José de Piranhas-PB, no período referente ao ano de 2023: HOMOLOGO o correspondente procedimento
lichatório em favor de: CAJA COMERCIAL DE COMBUSTÍVEIS E DERIVADOS DE PETROLEO

LTDA- CNPJ n® 40.031.243/0001-01 - R$ 413.600,00. Convocamos o representante da referida empresa
para num prazo de 05 (cinco) dias úteis, assinar seu respectivo contrato. È-mail: cplsaojosedepiranhas(^
gmail.com. Informações: vvww.portaldecompraspublicas.com.br.

São José de Piranhas - PB, 27 de Dezembro de 2022.
SANDOVAL VIEIRA LINS

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE PIRANHAS-PB

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N® 00087/2022

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica,
referente ao Pregão Presencial n® 0(K)87/2022, que objetiva: Aquisição de peças automotivas, por maior
desconto, para atender todas as necessidades da frota de veículos do município de São José de Piranhas;
HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em favor de: CENTER PECAS COMERCIO
E SERVIÇOS PARA AUTOS LTDA - CNPJ: 05.193.717/0001-10 - Valor Estimado: R$ 775.000,00 e

LACERDA E BRASIL COMERCIO DE PECAS AUTOMOTIVAS LTDA - CNPJ: 26.541.826/0001-
51 - Valor Estimado: RS 980.000,00. Convocamos os representantes das referidas empresas para num
prazo de 05 (cinco) dias úteis, assinarem seus respectivos contratos.

São José de Piranhas - PB, 27 de Dezembro de 2022.
SANDOVAL VIEIRA LINS

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE PIRANHAS-PB

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N® 00088/2022

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica,
referente ao Pregão Presencial n® 00088/2022, que objetiva: contratação de serviços para manutenção e
retifica na aplicação preventiva e corretiva da fi*ota de veículos; HOMOLOGO o correspondente proce
dimento licitatório em favor de: CENTER PECAS COMERCIO E SERVIÇOS PARA AUTOS LTDA
- CNPJ: 05.193.717/0001-10 - Valor: R$ 204.600,00 e LACERDAE BRASIL COMERCIO DE PECAS

Impresso por convidado em 26/06/2023 21:20. Validação: 199B.ABB0.2B35.B1D9.3F22.6D1E.701E.2CD0. 
[PDF] Outros comprovantes de publicação. Doc. 117727/22. Data: 10/02/2023 14:59. Responsável: Helder de L. Freitas.

89

89


